

Số: 96 /KH-ĐĐBQH

Hưng Yên, ngày 05 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH KHẢO SÁT

Tình hình thực hiện Luật Đất đai 2013 trên địa bàn tỉnh, những kiến nghị sửa đổi, bổ sung Luật Đất đai năm 2013

Căn cứ Nghị quyết 17/2021/QH15 của Quốc hội về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2022, điều chỉnh xây dựng luật, pháp lệnh năm 2021;

Căn cứ Chương trình số 36/CTr-ĐĐBQH ngày 16 tháng 9 năm 2021 của Đoàn đại biểu Quốc hội về hoạt động những tháng cuối năm 2021 của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Hưng Yên khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026.

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh xây dựng Kế hoạch khảo sát về tình hình thực hiện Luật Đất đai năm 2013 trên địa bàn tỉnh, những kiến nghị sửa đổi, bổ sung Luật Đất đai năm 2013.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Qua khảo sát, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh có cơ sở xem xét, đánh giá công tác quản lý nhà nước, tình hình triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2013 trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua. Việc khảo sát nhằm đánh giá kết quả đạt được, chỉ rõ tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và trách nhiệm của các cơ quan liên quan trong quá trình thi hành Luật; từ đó đề xuất các kiến nghị sửa đổi, bổ sung Luật Đất đai năm 2013.

2. Yêu cầu

- Việc khảo sát phải đảm bảo khách quan, trung thực, đúng quy định của pháp luật; phản ánh chính xác những kết quả đạt được và chỉ rõ những tồn tại, hạn chế để có các kiến nghị sửa đổi, bổ sung cụ thể.

- Các đơn vị, tổ chức được khảo sát thực hiện nghiêm túc kế hoạch khảo sát, báo cáo và cung cấp thông tin, tài liệu đầy đủ, kịp thời theo yêu cầu của Đoàn khảo sát; bố trí địa điểm và phân công cán bộ có trách nhiệm tham gia làm việc với Đoàn khảo sát.

II. NỘI DUNG, PHẠM VI, THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG KHẢO SÁT

1. Nội dung, phạm vi

- Nội dung: khảo sát việc triển khai, thi hành Luật đất đai năm 2013 trên địa bàn tỉnh.

- Phạm vi: Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh khảo sát tình hình thực hiện Luật đất đai 2013 từ tháng 7/2014 đến hết năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

2. Thời gian khảo sát

Dự kiến trong tháng 12 năm 2021 (trước khi khảo sát, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh sẽ có thông báo lịch khảo sát cụ thể tới cơ quan, đơn vị).

3. Đối tượng khảo sát

- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Sở Xây dựng;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Hưng Yên,
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1. Thành phần Đoàn khảo sát

- Các vị đại biểu Quốc hội tỉnh khóa XV;
- Mời đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị tham gia Đoàn khảo sát:
 - + Thường trực HĐND tỉnh;
 - + Lãnh đạo UBND tỉnh;
 - + Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
 - + Lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh;
 - + Văn phòng: UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
 - + Các sở, ngành: Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Ban Quản lý các khu công nghiệp (khi Đoàn khảo sát ở huyện, thị xã, thành phố);
 - + Căn cứ vào nhiệm vụ thực tế có thể mời thêm một số chuyên gia am hiểu về lĩnh vực khảo sát tham gia Đoàn khảo sát.

(tùy từng đối tượng khảo sát, Đoàn ĐBQH tỉnh sẽ có thông báo thành phần Đoàn khảo sát)

2. Phương pháp khảo sát

- Đề nghị các cơ quan, tổ chức thuộc đối tượng khảo sát chuẩn bị báo cáo theo nội dung của Đề cương báo cáo *(gửi kèm)* gửi về Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh - số 10 đường Chùa Chuông, phường Hiến Nam, thành phố Hưng Yên trước ngày 10/12/2021 để Đoàn tổng hợp và triển khai kế hoạch khảo sát theo đúng tiến độ.